
Duch Bytk owski
Niedziela, 2 czerwca 2013 roku.                     Nr 7 (36)

2.06.2013, godz. 18.00 



2

ARTYKUŁ NR 3 - “Bez Ducha Świętego...”

x. Piotr Mroczkowski

Powyższe zdanie wypowiedział 
metropolita Ignatios z Laody-
cei (Syria) w 1968 roku na 

zjeździe ekumenicznym w Uppsali. 
Jak dla mnie jest to genialne „podsu-
mowanie” działalności Ducha Święte-
go. Często wyznajemy wiarę w Niego, 
gdy odmawiamy Credo w niedzielę 
na Mszy, ale czy wierzymy w Ducha 
Świętego na co dzień? Czy żyjemy tą 
wiarą? Myślę, że tak, ale w sposób 
mało świadomy. Nie zdajemy sobie 
sprawy z tego, że to, w czym uczest-
niczymy i czego jesteśmy świadkami 
w Kościele i w naszym życiu osobi-
stym, to działanie Ducha Świętego. 
Postaram się rozwinąć część wcze-
śniej przytoczonej wypowiedzi, aby 
nasze życie wiarą w Ducha Świętego 
było bardziej świadome. 

Bez Ducha Świętego Bóg jest da-
leki…

Duch Święty jest duchem Boga, 
przenika wszystko, co jest w naszym 

wszechświecie, a przez to nas samych. 
To właśnie z tego Ducha Bóg tchnął 
w Adama tchnienie życia i człowiek 
stał się istotą żywą. Nasza dusza, czy-
li to, co sprawia, że żyjemy, to wła-
śnie pierwiastek tego Bożego Ducha 
w nas. Sam Boży Duch jest jak iskra 
w naszym sercu – iskra, która spra-
wia, że Bóg nie jest „Kimś tam w nie-
bie”, ale że jest „Kimś tu, w naszym 
sercu”. Ten „Ktoś” mówi do nas w su-
mieniu, które jest Jego sanktuarium 
w nas. W ten sposób każdy człowiek 
dzięki Duchowi Świętemu rozmawia 
sam na sam z Bogiem w sercu. Czyż 
Bóg może być jeszcze bliżej nas?

Bez Ducha Świętego … Chrystus 
jest przeszłością…

Jezus powiedział, że będzie z nami 
przez wszystkie dni, aż do skończe-
nia świata. Jak to zrobi, skoro wstąpił 
do nieba i już nie odwiedza uczniów 
w swoim zmartwychwstałym ciele? 
Taki Chrystus byłby Bogiem, który 

„Bez Ducha Świętego Bóg jest daleki, Chrystus jest przeszłością, 
Ewangelia martwą literą, Kościół tylko organizacją, władza 
panowaniem, posłannictwo propagandą, kult przywoływaniem 
wspomnień, a postępowanie po chrześcijańsku moralnością 
niewolników”.
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był i działał kiedyś, ale nie dzisiaj. 
Jednak On dotrzymuje swojej obiet-
nicy i jest z nami dzięki działaniu 
Ducha Świętego. To właśnie Bożego 
Ducha przywołuje się nad chlebem 
i winem, żeby stały się Chrystusem. 
I to On zstępuje na nie i sprawia, że 
kawałek chleba zmienia się w bijące 
serce naszego Boga. W ten sposób 
Chrystus jest obecny teraz, a nie tyl-
ko w przeszłości. Dzięki Duchowi 
Świętemu Jezus jest „Alfą i Omegą. 
Początkiem i Końcem”. Jest wciąż, 
realnie.

Bez Ducha Świętego… Ewangelia 
martwą literą…

Ewangelia została spisana przez 
uczniów pod natchnieniem Ducha 
Świętego. To On był w ich sercach 
i zainicjował to działanie, a oni się 
zgodzili i podjęli z Nim współpra-
cę. W ten sposób ewangeliści, pisząc 
z serca, przelewali na papier nie tyl-
ko wydarzenia, których byli świad-
kami, ale też Moc Ducha Świętego, 
tę poprzez którą Jezus czynił cuda 
i nauczał. Dlatego też, czytając Słowo 
Boże, sprawiamy, że martwa litera 
staje się żywym słowem i Moc Ducha 
Świętego, która zawarta jest w tych 
słowach, zaczyna działać w naszych 
sercach i zmieniać nasze życie. Do-
brym przykładem jest czytanie 
Ewangelii na egzorcyzmach, wtedy 

zły duch w opętanej osobie krzyczy 
i wije się z bólu, bo nie może znieść 
mocy Dobrej Nowiny.   

Bez Ducha Świętego… Kościół 
tylko organizacją…

Duch Boży przenika każdego człon-
ka Kościoła w wyjątkowy sposób, bo 
rodzi go na nowo w czasie chrztu. 
W tym sakramencie każdy z nas 
rodzi się na nowo z wody i Ducha 
Świętego. Po chrzcie każdy z nas sta-
je się dzieckiem Boga, a tym samym 
Kościół jest niczym innym jak jedną 
wielką rodziną dzieci samego Boga 
– duchową wspólnotą. Oczywiście 
Kościół to też organizacja, bo jak 
w każdej rodzinie musi być podział 
ról i obowiązków, żeby był porządek. 
Kościół jest wspólnotą i organizacją 
ludzi wierzących, tak samo jak każdy 
z nas ma duszę i ciało. Czasami ciało 
(organizacja) nie jest najpiękniejsze, 
ale duszę ma zawsze piękną (ducho-
wa wspólnota), bo nią jest właśnie 
Duch Święty, który każdego z nas 
przenika.  

Mam nadzieję, że te parę krótkich 
rozważań pokazało jak Duch Święty 
jest naprawdę obecny w naszym ży-
ciu - albo raczej - jak my istniejemy 
i żyjemy tylko dzięki Niemu. 



Katarzyna i Marcin Hainc

ARTYKUŁ NR 4 - KOŚCIÓŁ - cz. II 

Po uroczystym wmurowaniu ka-
mienia węgielnego w grudniu 
1978r. w naszym kościele konty-

nuowano prace budowlane. Ze wzglę-
du na zimową aurę skupiano się przede 
wszystkim na wykończeniu wnętrz 
budynków parafialnych oraz kaplicy 
dziennej. Jednak na początku ’79 poja-
wiły się nowe problemy. Dach naszego 
kościoła wg projektu miał być wyko-
nany z ciężkich, potężnych dwuteow-
ników stalowych o wysokości 32cm. 
Jednak żadne z przedsiębiorstw, do 
których się zwracano, nie chciało prze-
prowadzić montażu całego dachu. Pró-
bowano więc wypożyczyć dźwig, który 
umożliwiłby montaż stalowych belek 
„we własnym zakresie”. Również i tutaj 
nie znaleziono kooperanta. Wobec tego 
podjęto decyzję o przekonstruowaniu 
dachu i zastąpieniu teowników stosun-
kowo małymi elementami rur stalo-
wych, które mogły być montowane bez 
pomocy dźwigu. To kolejny przykład 
na to, jak duży wpływ na wygląd naszej 
świątyni miała sytuacja polityczna oraz 
niechęć ówczesnej władzy do budowa-
nia nowych kościołów.
W maju tego roku oddano do użyt-
ku zaplecze duszpasterskie. Zbiegło 
się to w czasie z dekretem bp Czesła-

wa Domina, który do pracy w parafii 
skierował pierwszego wikariusza – ks. 
Jerzego Szymika.  Obecnie ceniony 
teolog oraz poeta od razu po przyj-
ściu do naszej parafii zadbał o to, aby 
wierni oprócz wspólnej pracy przy 
budowie kościoła mogli też spotykać 
się i wzrastać w wierze w rozmaitych 
ruchach działających przy kościele. To 
za jego kadencji rozpoczęto tradycję 
corocznego parafialnego pielgrzymo-



wania na Jasną Górę (w sierpniu tego 
roku będziemy tam pielgrzymować już 
po raz 34). Wtedy też w naszej para-
fii zaistniał Ruch Światło – Życie. Na 
dzień dzisiejszy w naszej parafii działa 
bardzo wiele grup. Są to m.in: Mini-
stranci, dzieci Maryi, Oaza Domowego 
Kościoła, Ruch Światło – Życie, Eu-
charystyczny Ruch Młodych, Odno-
wa w Duchu Świętym, Legion Maryi, 
Żywy Różaniec, Katecheza Dorosłych, 
Akcja Katolicka, Zespół Charytatywny, 
Apostolat Margaretki, Schola. Posługę 
wikarych w naszej parafii pełniło do 
tej pory 40 księży. Oczywiście trzeba 
do tej liczby dodać obu proboszczów: 
ks. Zubla oraz ks. Kopczyka, a także 
pierwszego budowniczego ks. Freli-
cha. Trzeba też wspomnieć, że z naszej 
wspólnoty wywodzi się aż 8 księży przy 
czym pierwszy z nich – ks. Brząkalik  
odprawiał swoją Mszę Św. prymicyjną 
12 kwietnia 1982 r. w jeszcze przecież 
nie ukończonym kościele. Obecnie do 
posługi kapłańskiej przygotowuje się 
trzech kolejnych kleryków. 
Wracając do czasów budowy kościoła 
to kroniki parafialne wspominają jesz-
cze o jednym incydencie podczas prac 
budowlanych. Mianowicie w 1979 r. 
już pod koniec roku budowlanego po-
stawiono północną ścianę na antreso-
li, jednak dwa dni później na skutek 
działania silnego wiatru, ściana ta ru-
nęła do kościoła.  Pozostałe informacje 
zawarte w kronice to już same pozy-

tywne wydarzenia. Do takich na pew-
no należało erygowanie naszej parafii 
w sierpniu 1980r. Choć początkowo 
to miał być tylko kościół filialny pa-
rafii Św. Michała w Michałkowicach, 
ostatecznie udało się utworzyć nową, 
odrębną parafię. Z „kroków milo-
wych” powstawania i funkcjonowania 
naszego Kościoła wspomnieć należy 
o poświęceniu cmentarza parafialne-
go dokonanego w dniu 10 lutego 1985 
przez proboszcza ks. Zubla czy dwóch 
prymicjach w jeszcze budującym się 
kościele (ks. Szewczyk 1982r oraz ks. 
Uciecha 1987r.). Wielkim wydarze-
niem wieńczącym długie lata budowy 
kościoła była konsekracja świątyni pod 
wezwaniem Świętego Ducha. Dokonał 
jej 20 października 1988r. ks. biskup 
Damian Zimoń. Podczas konsekracji 
w ołtarzu umieszczono relikwie świę-
tych męczennic Fortunaty i Rewokaty. 
Pozwolimy sobie tutaj przypomnieć 
Państwu, ze właśnie w tym roku bę-
dziemy (mamy nadzieję hucznie) świę-
tować 25-lecie konsekracji naszego ko-
ścioła. Oczywiście konsekracja nie była 
końcem budowy świątyni gdyż dalej 
po dziś dzień jest ona systematycznie 
upiększana, przebudowywana, remon-
towana. Właściwie to śmiało można 
powiedzieć, że konsekracja była po-
czątkiem… 
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Formularz konkursowy 

Dane osobowe
Imię i Nazwisko:
Numer telefonu:
Adres e-mail: 

Prosimy o postawienie krzyżyka przy prawidłowej odpowiedzi.

Pytanie nr 1: W jakiej postaci ukazał się Duch Święty w czasie chrztu 
Pana Jezusa nad Jordanem?
deszczu

języków ognia

szumu wiatru

gołębicy

Pytanie nr 2: W którym roku wydano zgodę na budowę naszego 
kościoła?
1975 r

1985 r.

1875 r. 

1980 r. 

Pytanie nr 3: Kogo przywołuje kapłan podczas mszy świętej nad 
chlebem i winem, żeby stały się Chrystusem?
Św. Michała Archanioła

Ducha Św.

Wszystkich Świętych

Aniołów
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Pytanie nr 4: Kto był pierwszym wikariuszem naszej parafii?
ks. Jerzy Szymik

ks. Konrad Zubel

ks. Piotr Brząkalik

ks. Piotr Mroczkowski

Zadanie

Prosimy zaproponować motto tegorocznego średniowiecznego festynu 
(jedno zdanie)  
(np. Ora et labora – módl się i pracuj. Św. Benedykt)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

Regulamin konkursu dostępny jest na stronie internetowej parafii oraz 
do wglądu w kancelarii parafii. Prosimy o dostarczenie uzupełnionych 
formularzy do zakrystii, gdzie znajduje się specjalna urna lub przesłanie 
na adres konkurs@bytkow.pl do 9 czerwca.

Główną nagrodą w konkursie jest wycieczka do Pragi – szczegóły na 
stronie internetowej: 
http://www.almatur.pl/czechy-pod-hradczanami__KCTP__lato.html

Pytania dotyczące konkursu prosimy kierować na adres: 
konkurs@bytkow.pl



8

PONIEDZIAŁEK  03.06.2013  WSPOM. ŚW. MĘCZ. KAROLA LWANGI I TOW. 
  7.00   Za + Cecylię Jambor.
  8.00   Za ++ rodziców Annę i Władysława Kokot, teścia Jana Gancarz, siostrę, bratową,
             szwagrów, pokrew. z obu stron. 
18.00   Za + męża i ojca Jana Ciopińskiego w 28r. śmierci.
18.00   Za + Hildegardę Labus w 100r. ur. oraz ++ z rodziny Labus, Bacher, Związek i Weiss
             PROCESJA TEOFORYCZNA

WTOREK  04.06.2013 
  7.00   Za + Urszulę Kosmala – of. od przyjaciół i znajomych
             NABOŻEŃSTWO KU CZCI BŁOGOSŁAWIONEGO JANA PAWŁA II
  8.00   Za + Mariana Czerwonkę – of. od lokatorów z ul. Wróblewskiego 69
18.00   Za ++ męża Henryka Faltin, rodziców Rozalię i Tomasza Porc, siostry, trzech 
             braci, dwie bratowe, pokrew.
18.00   Za ++ rodziców Stanisławę i Antoniego Kalinowskich, Bronisławę i Jana Kamosz
             PROCESJA TEOFORYCZNA

ŚRODA   05.06.2013 WSPOM. ŚW. BONIFACEGO, BPA I MĘCZ.
  7.00   Do Najśw. Serca Pana Jezusa i MB Nieust. Pomocy z podz. za otrzymane łaski z pr. 
             o dalszą opiekę, zdrowie i dary Ducha Świętego dla Leokadii i Ryszarda z ok. 42r. 
             ślubu, oraz o zdr., op i błog. dla córki i syna z rodzinami.
             NABOŻEŃSTWO KU CZCI MB NIEUSTAJĄCEJ POMOCY
  8.00   Za ++ ojca Jerzego Janiszewskiego w I r. śmierci, mamę Zytę
18.00   Za ++ Annę i Marcina Niezgoda, Gertrudę, Annę, Stanisława, Józefa i Krzysztofa 
             Żurowskich, Jana Wiącek
18.00   Za ++ rodziców Annę i Pawła Rogocz oraz ++ z obu stron
              PROCESJA TEOFORYCZNA

I  CZWARTEK 06.06.2013  
  7.00   O uświęcenie duchowieństwa, oraz o nowe i święte powołania kapłańskie, 
             zakonne i misyjne również z naszej parafii – of. od czcicieli Jezusa Chrystusa, 
             Najwyższego Kapłana
  8.00   Za ++ ojca Jana Czerwińskiego, syna Bolesława, żonę Annę, matkę Annę, teściów 
             Stefanię i Wacława
  8.00   Za + Adama Skorupę
18.00   Do Najśw. Serca Pana Jezusa w int. dzieci wczesnokomunijnych
              PROCESJA TEOFORYCZNA
20.30   CZUWANIE MODLITEWNE
 

     OD 3 DO 9 CZERWCA 2013 rokuINTENCJE MSZALNE
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I PIĄTEK  07.06.2013 UROCZYSTOŚĆ NAJŚW. SERCA PANA JEZUSA
  7.00   Do Opatrzn. Bożej za pośrednictwem Matki Miłosierdzia jako wynagrodzenie 
             nasze i całego świata, popełnione przeciwko Najśw. Sercu Pana Jezusa – of. od 
             czcicieli NSPJ 
  8.00   Za ++ ojca Jerzego Kosmala w 20r. śmierci i matkę Urszulę. 
18.00   Za + Władysława Ślefarskiego, ++ Ślefarski, Kowalski i Jarawa
              KORONKA DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO
19.00   Msza św. młodzieżowa

I  SOBOTA  08.06.2013 WSPOMNIENIE NIEPOKALANEGO SERCA NMP
  7.00   Do Boga Ojca Przedwiecznego, jako wynagrodzenie i zadośćuczynienie Panu 
             Bogu i Matce Najśw. za obelgi i bluźnierstwa znieważające Niepokalane Serce 
             Maryi – of. od czcicieli Matki Bożej
             GODZINKI KU CZCI NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP
  8.00   Do Opatrz. Bożej z podz. za otrzymane łaski z pr. o dalszą opiekę, zdrowie i błog. 
             w int. Ewy i Romana Rorot z ok. urodzin i 23r. ślubu
  8.00   W pewnej intencji
13.00   Ślub rzymski: Andre Kanzlivius i Janett Krzysztofik.
14.00   Ślub rzymski: Daniela Nyczka i Barbary Bednarczyk
18.00   Za ++ Pawła Ptok w 6 r. śm., Ernę Blotko i Władysława Zięcina, pokrew. z obu str.

NIEDZIELA  09.06.2013 X NIEDZIELA ZWYKŁA
  7.00   Do Ducha Świętego za wstawien. MB Nieustającej Pomocy z podz. za otrzymane 
             łaski z pr. o dalszą opiekę i błog. Boże dla rodzin Jerzyków, Chaberskich i Cieślaków
  9.00   Za ++ męża i ojca Teofila Piowczyk w 21r. śmierci, rodziców Emilię i Edwarda, 
             siostrę Elwirę, teściów Annę i Jana
10.30   Za ++ Mariana i Różę Błażejczyk
12.00   Do Opatrz. Bożej przez wstaw. MB Leśniowskiej i Św. Ojca Pio z podz. za 
             otrzymane łaski i pomoc, z pr. o dalszą opiekę i wstaw. dla Anny, Małgorzaty, 
             Piotra i Michała Ledwoń w r. urodzin. 
15.00   Msza św. chrzcielna.
16.30   NIESZPORY NIEDZIELNE
17.00   Za ++ męża Alfonsa Szaflik w 31r. śmierci, rodziców, rodzeństwo z obu stron, 
             Anielę Kwiczała, Franciszka Niechwiejczyk, dusze w czyśćcu cierpiące
20.00   Za + męża i ojca Jana Gruszka w r. urodzin. 

     OD 3 DO 9 CZERWCA 2013 rokuINTENCJE MSZALNE
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Każdy, kto przybędzie na festyn parafialny, może skorzystać z szeregu 
atrakcji m.in. gastronomii, gier i zabaw, konkursów, turniejów. Korzy-
stanie z atrakcji będzie odbywać się wzorem lat poprzednich, mianowi-
cie…

Jedynym środkiem płatniczym podczas imprezy będą festynowe cegiełki 
tzw. „DUCHY”, które będzie można zakupić w niedzielę po każdej Mszy 
Św. przy tylnym wyjściu z kościoła oraz w tygodniu po każdej Mszy 
Św. w zakrystii. Cegiełki można będzie również zakupić w dniu festynu 
w Punktach Informacyjnych. 

Cena jednej cegiełki to 10 złotych.

Każda cegiełka składa się z 10 pól. Ostatnie pole to numer kuponu. 
Każda osoba, która zakupi kupon dzięki temu numerowi będzie miała 
szansę na zdobycie festynowych nagród. Dlatego prosimy zachować te 
pole kuponu aż do samego końca festynu. Pozostałe 9 pól to tzw. „DARY 
DUCHA”, które są oficjalną festynową walutą i będą wymienialne na po-
szczególne atrakcje. 

Każda atrakcja festynowa będzie wyceniona ilością „DARÓW DUCHA”. 
Zatem każdy, kto będzie korzystał z konkretnej atrakcji pozostawi wska-
zaną ilość „DARÓW DUCHA” z zakupionej wcześniej cegiełki.

Cały dochód z festynu również w tym roku przeznaczymy na dzieci 
i młodzież naszej parafii. Każda zakupiona cegiełka to wsparcie tego 
dzieła, możliwość skorzystania z rozkoszy dla podniebienia oraz szeregu 
atrakcji, a także wspaniała rodzinna zabawa.

Joanna Kik

OFICJALNA WALUTA FESTYNU - “DUCHY”
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W Festynie z Duchem weźmie też udział Klub Miłośników Fantastyki "Arcanum" 
z Dąbrowy Górniczej zrzeszający miłośników szeroko pojętej fantastyki ze szcze-
gólnym uwzględnieniem gier planszowych i fabularnych. Serdecznie zapraszamy 
Państwa na wspólną, rodzinną zabawę z grami planszowymi o tematyce około-
średniowiecznej. 

Większość czytelników zapewne czytając „gry planszowe” widzi w wyobraźni 
„Chińczyka”, „Drabinki” i inne proste gry, którymi zabawia się małe dzieci, nie 
zdając sobie sprawy, że gry planszowe to także rozrywka dla młodzieży i doro-
słych. Proponujemy Państwu zagranie w jedną z tzw. „Gier Familijnych”, czyli 
takich, przy których nie nudzą się dzieci, rodzice i dziadkowie, z którą każde po-
kolenie sobie poradzi. W programie proponujemy między innymi:

Carcassonne, grę przypominającą połączenie domina z prostą grą strategiczną 
o budowaniu średniowiecznej krainy i rywalizacji o kontrolę nad atrakcyjniejszy-
mi lokacjami. Gra otrzymała w Niemczech nagrodę Spiel Des Jahres 2004, gdzie 
określono ją jako „prawdziwą grę familijną”, czyli taką przy której dobrze bawić 
się będzie zarówno dziadek, jak i dziecko oraz rodzice. W grze kolejno dokłada 
się kafelki, tworząc krainę, którą zapełniamy naszymi poddanymi, rywalizując 
o to, który z władców zdobędzie lepsze ziemie i większy prestiż (reprezentowany 
punktami).

Dominion, to kolejna gra, która zdobyła planszówkowego Oskara (Spiel Des 
Jahres 2009). Jest to gra karciana, w której gracze zaczynają z identyczną talią, 
którą rozbudowuje się korzystając z ich bogactwa, zakupując leżące na stole karty 
królestwa o specjalnych właściwościach, rozwijające krainę gracza. Sercem gry 
jest mnogość strategii prowadzących do wygranej i banalnie proste zasady, które 
może opanować każda osoba w wieku od 5 do 100+ lat. 

Przedstawione powyżej gry to tylko część pośród pozycji, które chcemy państwu 
zaprezentować. Obie świetnie nadają się dla graczy w każdym wieku, mają pro-
ste zasady, ale i wiele możliwości prowadzących do wygranej. Są to gry w miarę 
szybkie (30-60 minut), dające dużo radości z grania niezależnie od wieku. Mamy 
nadzieję, że spodobają się one także państwu i spędzicie państwo wraz z nami 
czas na dobrej zabawie.

FESTYN Z GRAMI 
Rafał Findziński, KMF Arcanum z Dąbrowy Górniczej
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